# Stadtverordnetenversammlung Ausschuss für Soziales, Gesundheit und Sport

Kassel documenta Stadt

12. Mai 2014 1 von 3

### Niederschrift

über die 16. öffentliche Sitzung des Ausschusses für Soziales, Gesundheit und Sport am Dienstag, 6. Mai 2014, 17:09 Uhr im Lesezimmer, Rathaus, Kassel

### Anwesende:

# Mitglieder

Esther Kalveram, Vorsitzende, SPD
Judith Boczkowski, Mitglied, SPD
Barbara Bogdon, Mitglied, SPD
Dr. Günther Schnell, Mitglied, SPD
Monika Sprafke, Mitglied, SPD
Birgit Hengesbach-Knoop, Mitglied, B90/Grü
Dr. Andreas Jürgens, Mitglied, B90/Grüne
Karl Schöberl, Mitglied, B90/Grüne
Bodo Schild, Mitglied, CDU
Brigitte Thiel, Mitglied, CDU
Dr. Bernd Hoppe, Mitglied, Demokratie erneuern

(Vertretung für Thomas Koch)

(Vertretung für Norbert Hornemann)

## Teilnehmer mit beratender Stimme

Manfred Aul, Vertreter des Seniorenbeirates

#### Magistrat

Heike Mattern, Stadträtin, B90/Grüne

# Schriftführung

Andrea Herschelmann, Büro der Stadtverordnetenversammlung

## **Entschuldigt:**

Helmut Ernst, Vertreter des Behindertenbeirates Dr. Jürgen Barthel, Stadtkämmerer, SPD Thomas Koch, Mitglied, B90/Grüne

# Verwaltung und andere Teilnehmer/-innen

Sabine Herber, Personal- und Organisationsamt Markus Heckenhahn, Gesundheitsamt Region Kassel Ute Pähns, Sozialamt

# Tagesordnung:

Betriebliches Gesundheitsmanagement 101.17.1243
 Kasseler Pakt für Gesundheit 101.17.1246

2 von 3

Vorsitzende Kalveram eröffnet die mit der Einladung vom 29.04.2014 ordnungsgemäß einberufene 16. öffentliche Sitzung des Ausschusses für Soziales, Gesundheit und Sport, begrüßt die Anwesenden und stellt die Beschlussfähigkeit fest.

## **Zur Tagesordnung**

Vorsitzende Kalveram gibt bekannt, dass Frau Herschelmann, Schriftführung, der Veröffentlichung von Film- und Tonaufnahmen ihrer Person nicht zustimmt.

## 1. Betriebliches Gesundheitsmanagement

Gemeinsamer Antrag der Fraktionen der SPD und B90/Grüne - 101.17.1243 -

### **Gemeinsamer Antrag**

Die Stadtverordnetenversammlung wird gebeten, folgenden Beschluss zu fassen:

Der Magistrat wird gebeten, dem Ausschuss für Soziales, Gesundheit und Sport in einer der nächsten Sitzungen darzulegen, inwieweit die Stadt Kassel in der öffentlichen Verwaltung und den Eigenbetrieben ein betriebliches Gesundheitsmanagementkonzept verankert hat, welche konkreten Maßnahmen der Gesundheitsprävention angewandt werden und inwieweit sich die Krankenstände der Beschäftigten in den letzten Jahren verändert haben.

Der Ausschuss für Soziales, Gesundheit und Sport fasst bei

Zustimmung: einstimmig

Ablehnung: --Enthaltung: --

Abwesend: Kasseler Linke, FDP

den

#### **Beschluss**

Der Stadtverordnetenversammlung wird empfohlen, folgenden Beschluss zu fassen:

Dem gemeinsamen Antrag der Fraktionen der SPD und B90/Grüne betr. Betriebliches Gesundheitsmanagement, 101.17.1243, wird **zugestimmt.** 

Berichterstatter/-in: Stadtverordnete Sprafke

3 von 3

## 2. Kasseler Pakt für Gesundheit

Gemeinsamer Antrag der Fraktionen der SPD und B90/Grüne – 101.17.1246 –

## **Gemeinsamer Antrag**

Die Stadtverordnetenversammlung wird gebeten, folgenden Beschluss zu fassen:

Der Magistrat wird gebeten, im Ausschuss für Soziales, Gesundheit und Sport über die Entwicklung des Kasseler Paktes für Gesundheit zu berichten.

Der Ausschuss für Soziales, Gesundheit und Sport fasst bei

Zustimmung: einstimmig

Ablehnung: --Enthaltung: --

Abwesend: Kasseler Linke, FDP

den

## **Beschluss**

Der Stadtverordnetenversammlung wird empfohlen, folgenden Beschluss zu fassen:

Dem gemeinsamen Antrag der Fraktionen der SPD und B90/Grüne betr. Kasseler Pakt für Gesundheit, 101.17.1246, wird **zugestimmt.** 

Berichterstatter/-in: Stadtverordnete Hengesbach-Knoop

**Ende der Sitzung:** 17:12 Uhr

Esther Kalveram Andrea Herschelmann Vorsitzende Schriftführerin